
Transport- og Boligministeriet

Beskæftigelseseffekt ved ekstraordinær fremrykning af
renoveringer støttet af Landsbyggefonden

19. maj 2020

Afvikling af Landsbyggefondens venteliste på 18,4 mia. kr. vil yde et væsentligt bi-
drag til at få gang i samfundsøkonomien og sikre øget beskæftigelse ved bygge- og
anlæg.

Bygge- og anlægsbranchen beskæftiger omkring 180.000 personer og er blandt de
mest konjunkturfølsomme. Det tilbageslag, som coronapandemien medfører, for-
ventes derfor også at ramme byggeriet i form af ordrenedgang fra virksomheder
og husholdninger. Det skyldes blandt andet, at virksomhederne ventes at nedska-
lere deres bygge- og anlægsinvesteringer i kraft af de stærkt forværrede konjunk-
turudsigter. Boligmarkedet og boliginvesteringerne ventes derudover også at blive
negativt påvirket af krisen.

Finansministeriet har beregnet de afledte beskæftigelsesvirkninger (inkl. flerårs-ef-
fekter) af en ekstraordinær fremrykning og nye rammer 2021-26. Beskæftigelsesef-
fekten skønnes at udgøre i størrelsesordenen 2.200 personer i 2020, 5.900 perso-
ner i 2021 og 3.500 personer i 2022, jf. figur 1.

Et løft fra henholdsvis fremrykning af renoveringer fra Landsbyggefonden og op-
hævelsen af anlægsloftet for kommuner i 2020 vurderes delvist at kunne opveje
den ventede aktivitetsnedgang i bygge- og anlægsbranchen de nærmeste år.

Figur 1
Investeringsafløb og flerårig beskæftigelsesvirkning af Grøn boligaftale 2020

Anm: Beskæftigelsesvirkningen er beregnet ved et stød til de private boliginvesteringer i ADAM.
I investeringsafløbet indgår kun den rammebelagte investering og er ekskl. ustøttede følgeinvesteringer.
Investeringsafløbet er opgjort netto (dvs. fratrukket renoveringsniveauet i 2020 (uden ekstraordinært løft)
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Det bemærkes, at det allerede gælder i dag, at Landsbyggefonden i forbindelse
med tilsagnsgivningen skal oplyse, at fonden kan udskyde arbejdernes påbegyn-
delse med henblik på at begrænse den samlede byggeaktivitet, hvis det senere viser
sig nødvendigt på grund af konjunkturudviklingen.


